[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.09.2022 № 555-п
О плане мероприятий по социальной и культурной адаптации

 и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов
на территории Гаврилово-Посадского муниципального района
В целях реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622 «О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы», распоряжением Правительства Ивановской области от 04.02.2014 № 35-рп (ред. от 31.03.2022) «Об утверждении регионального плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов на территории Гаврилово-Посадского муниципального района согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района

В.Ю. Лаптев
Приложение  к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 29.09.2022 № 555-п
ПЛАН
мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции
иностранных граждан, внутренних мигрантов
на территории Гаврилово-Посадского муниципального района

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок

исполнения

	1.
	Оценка миграционной ситуации, анализ мер, направленных на обеспечение социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	администрация  Гаврилово-Посадского муниципального района
	постоянно

	2.
	Организация межведомственного обмена информацией о прибывающих на территорию района иностранных гражданах
	администрация  Гаврилово-Посадского муниципального района, отделение полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» (по согласованию), главы поселений (по согласованию)
	постоянно

	3.
	Разработка (актуализация) планов мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Гаврилово-Посадском муниципальном районе
	администрация Гаврилово-Посадского муниципального района, главы поселений (по согласованию)
	по мере необходимости

	4.
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов по вопросам по социальной и культурной адаптации иностранных граждан и интеграции иностранных граждан в российское общество
	администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
	постоянно

	5.
	Обеспечение информированности населения по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в российское общество
	администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
	в течение года

	6.
	Взаимодействие со средствами массовой информации с целью формирования у местного населения положительного отношения к иностранным гражданам, популяризация легального труда иностранных граждан и улучшению восприятия образа мигранта в региональном сообществе
	администрация Гаврилово-Посадского муниципального района,  редакция газеты «Сельская правда» (по согласованию)
	постоянно

	8.
	Проведение профилактических мероприятий по пропаганде законопослушного поведения иностранных граждан и лиц без гражданства и мероприятий по профилактике преступлений и административных правонарушений в миграционной сфере
	отделение полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» (по согласованию)
	1 раз в год

	9.
	Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, мастер-классов по традиционным ремеслам и т.п. (праздники национальных культур, конкурсы, фестивали, соревнования, циклы познавательно-игровых программ, уроки дружбы Единство разных народов, уроки толерантности и.т.п.)
	Управление социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района
	постоянно